

„Nowa Reformacja” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

PROJEKTOWANE WYKONANIA:

Table with 4 columns: Wzrost, Ciężar ciała, Ciężar serca, Ciężar płuc. It lists various measurements and their corresponding values.

Wzrost: 180 cm, Ciężar ciała: 70 kg, Ciężar serca: 300 g, Ciężar płuc: 1000 g.

Niewczesna dyplomacja

O ile w stosunkach narodowych i ekonomicznych ludności polskiej w zaborze pruskim mimo ucisku i bojkota pomysłowy objawia się rozwój, o tyle w stosunkach kościelnych — tam gdzie łączą się z interesami narodowymi, kładły niemal rok przynosi znaczne pogorszenie. Rząd pruski dąży dziś, jak wiadomo, wszelkimi sposobami do zgermanizowania polskich kościołów, aby i one służyły mu za narzędzie germanizacji. Duchowieństwo polskie w Prusach zachodziło nie mała szkodę, iż nie jest na leżycie patriotyczne, przeciwnie składa ono tak liczne dowody gorącego poczucia narodowego, iż za wzór stawiałyby je można wia kapłanem innych zaborów; czyż ono też, co tylko może, aby kościoły polskie ochronić od inwazyi niemieckiej, a w ludzie podtrzymać silnego ducha narodowego. Niestety w tych zadaniach usiłowania nie dostają należytego poparcia od władz duchownych. W Prusach zachodnich jest władza tak dawna i niemiecka, w Poznaniu na czele dycezyi stoi wprawdzie Polak, lecz Polak ten nie okazuje we wszystkich wypadkach niezbędnej stanowczości narodowej, postępuje niejednolicie i chwytliwie i zbyt często bawi się w dyplomację. I to właśnie jest główną przyczyną stałego niemal pogarszania się tańszych stosunków polsko-kościelnych.

W roku ubiegłym zwłaszcza obfitował wprost w momenty i wypadki przykre w tej dziedzinie. Przyniósł on zaraz na wstępie upadek „Kuryera Poznańskiego”, organu duchowieństwa polskiego. Przyczyną jego upadku jest znana. Podtrzymywany przez księży polską i przez klerka polskiego redagowany, „Kuryer” był zbyt „radykałnie narodowy” dla dyplomatycznej polityki arcybiskupa i dlatego jedynie znikł z widowni. Organem władzy duchownej stał się wówczas liberalny dawniej, dziś zgodowo-konserwatywny „Dziennik Poznański”, który to obowiązek pełni z uległością i bezkrytycznością. Wobec tego rzesznikami epokoju narodowej w sprawie kościelnych stało się kilka organów lewicowych. Z nich zwłaszcza „Lech” gnieźnieński w ostatnim czasie bardzo wielkie w tym kierunku położył zasługi, wykazując bez obłonek, do jakich to smutnych pod względem narodowym następstw prowadzi chwytliwa polityka władzy duchownej. Lech coż się stało? Arcybiskup Pełak wydał z tego powodu oświadczenie przeciwko „Lechowi”, w którym wyrażał swoje niezadowolone z niego poglądy. Ostrzeżenie, jakie okólnik ten wywołał w społeczeństwie, nie powstrzymało niestety arcybiskupa Polaka od dalszych kroków na tej pochyłej drodze. Dziś wychodzi na jaw, że stara się on powstrzymać duchowieństwo polskie od udziału w zbawiennej akcji narodowej nowo założonego Towarzystwa „Straz”, że zwłaszcza orzekaniem polskim nie pozwala przyjmować urzędów w tem towarzystwie, a wydawanemu przez siebie „Przewodnikowi katolickiemu”, liczącemu około 60.000 abonentów, zabrania wprost umieszczania odezw i komunikatów „Strazy”, aby „nie drażnić tem rządu i Niemców”. Wszystko to wywołuje bardzo niekorzystny dla walki narodowej zamęt w pojejach ludu i utrudnia skuteczną akcję obronną.

„Dziennik Poznański” nie chce zrozumieć, czy też nie rozumie rzeczywistości właściwej tendencji listu cesarskiego, czy na serwo liczy na to, że list ten powstrzyma władze pruskie od mieszania się do nauki w kościele? Naszym zdaniem, stanie się on tylko bodźcem dla nich w tym kierunku, sytuację polskiego duchowieństwa tylko jeszcze pogorszy.

Oto skutki dyplomacji władzy duchownej w Poznaniu. Krepuje ona duchowieństwo polskie i niepokoi całe społeczeństwo. A tymczasem je-

Z dzienników rosyjskich.

„Pochyćcie się” Polaki! — Paniczny strach Menszjkowa. — Rosyjskie „pociągi” przez Polskę. — Celowa humarytyka. Zauważyliśmy już wczoraj, że w niektórych pismach rosyjskich rozpoczęto na nowo uprawiać starą metodę szczucia na innowierców, a między innymi na Polaków. Rewolucja w Moskwie, to ich dzieło, więc p. Mienszjkow, a pp. Sworynyn, Glinki, Szymonow, Skalkowsy, wraz z rozmaitymi pseudonimami i acemiami, pomagają im w tej szlachetnej pracy. Wobec nieważności do wszystkich innowierców w państwie rosyjskim. Gdyby się nie czuli, jaki jest cel tego szczucia, możnaby się serdecznie śmiać z tego, co piszą ci panowie, z ich rywalizacji z przyszłowiowym „Pieską” na mekach. Dla p. Skalkowskiego jest rzeczą nie nlegającą wątpliwości, że jeżeli generał Orłow nie zdusi powstania łotewskiego, to powstania Litwy i Polski należy zdać chwilę oczekiwać „Słowa” petersburskie, nchodzące za organ Wittego, oznaczyły nawet dzień powstania polskiego, ogłoszwszy listem drukim jako pewnik, że w dniu 31 grudnia nastąpi wybuch powszechnej zbrojnej rewolucji w Polsce. W tem samym „Słowie”, które nie tak dawno jeszcze zamieszkało przychylne dla nas i odznaczające się szczerością artykuły prof. Pogodina, odezwał się jakiś pan N. I. „W kwarty polskiej”. Niestety, artykuł ten przeoczyliśmy, stąd dziś tylko pośrednio treści jego doświadczyć się możemy. Powołuje się na niego bowiem w liście do redakcji „Słowa” p. Ar. W. P. — or, a z powołaniem się tego widzimy, że p. N. I. wystąpił z projektem „pociągu” polskiego. Pociąg ten ma być „pociągiem” państwa rosyjskiego, nie przez ich wyrzucenie, broń Boże, ale przez pozostawienie ich własnemu losowi, a raczej na parwę ich zachodniego sąsiada. — Pasaż P — owa projekt ten zachwyca, choć „straszno” było wypowiedzieć to pierwsze słowo ze względu na miłość własną i narodową dumę rosyjską. Jakże można odstępować to, za co polali się krew naszych dziadów? A jednak nasz wytydem będzie powiedzieć: nie chcecie się stać seryni wolnej Rosji, to idźcie sobie z Bogiem na „sery” wiatry i sami rozstrzelcie się o siebie! — Jest — „trzeba zburzyć fortece, wyprowadzić wojsko z Polski”, a wtedy Rosya stanie się silniejsza na granicy zachodniej i będzie mogła trzymać mniej zająca u siebie, zwłaszcza, że musi mieć potężną armię w Mandżurji przeciw Chinom i Japonii. Drugą korzyścią dla Rosji z opuszczenia Polski będzie pozbycie się ogromnej ilości żydów. Trzecia korzyść byłaby natury ekonomicznej, gdyż fabryczny kraj polski wzbogaca się kosztem rosyjskich okręgów przemysłowych. Nie będzie miała Rosya Polski, to utworzą się w niej nowe rynki fabryczne, które dadzą zarobek milionom, rozwiażawszy w ten sposób groźną kwestyę agrarną. Do jakiej bezczelności dochodzą ci Polacy — czytamy w korespondencji z Siedlec do „Nowoj Wremia”. Położeniu Rosyan w gub-

nie siedleckiej — twierdzi korespondent — jest niewątpliwie ciężkie. Nieszczęśliwi powstawni nie mają poprostu gdzie uczyć swoich dzieci, bo posyłać je do szkoły jest rzeczą ryzykowną. Nietylko młodzież polska nieśmiała się z nich i sztydła, ale chłopcy polscy popelniają na nich gwałty. Tego samego losu doznają nancyciele w powiatach z przeważającą polską ludnością. „Najsmutniejszym” jest fakt, że duchowieństwo katolickie podtrzymuje nienawiść plemienną. Nie lepsi są obywatiele i dzierżawcy. Tak np. w dobrach p. M. prawosławnego, dzierżawca Polak oddał się służby wszystkim prawosławnym. — O losie włóciarn prawosławnych (mowa tu o „przyłączonych” do prawosławia unitach) strach wspominać. Bywały wypadki, że im zanieczyszczano studnie i musieli nieszczęśliwi chłodzić o kilka wiorst po wodę — W miastach wielu Polaków nie chce wynajmować mieszkań Rosyanom; Polacy, choć wbornie umiają po rosyjsku, odpowiadają Rosyanom po polsku. Jest obawa, że za przykładem Warszawy będą w Siedlchach zdejnować sztydy rosyjskie. W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia widział korespondent przed kościołem mnóstwo „konfederatów” (okropność). „Dzieciom na gwiazdki dawano konfederaty” — Jak tu nie płakać nad takimi gwałtami, jak nie żałować, że życie Rosyan w Polsce jest niesłychanie ciężkie. Gdybyż to tylko w Polsce! Sworynyn (ojciec) dowodzi, że dla Rosyan braknie już miejsc w całej Rosyi. „Zewsząd ich wypędzają: wypędzają z Finlandyi, wypędzają z Polski, wypędzają z Litwy, z pewnością wypędzą będą z Kaukazu i innych miast cesarstwa”. Bał teraz wypędzają ich już i Moskwy, ze samej Moskwy. Liczna rodzina moskiewskie przyjechały do Petersburga, sądząc, że znajdują przytułek. Ale ponieważ Petersburg leży w Indermanlandyi, przeto naturalnie, że przebywanie Rosyan w stolicy rosyjskiego państwa nie jest zabezpieczone. Czy coś podobnego było kiedykolwiek? Nie było tego ani za czasów zaowojowania Rusi przez Tatarów, ani za czasów najeścia Napoleona. Wówczas również niekiedy, ale nie było rewolucjonistów i strajkujących, przeskakujących cięciec. A teraz ludzie rosyjscy polączyli się z obcoplemieniami i wypędzają Rosyan zewsząd, nawet z Moskwy. Do szczytu humarytyki doprowadził jednak Mienszjkow w artykule „Obroca narodowa”. Papienisko on ni mniej, ni więcej, jak użoroje nie całego rosyjskiego narodu, powołanie całego ludu do broni. „Bo (mówi on) należy przewidzieć wszystko, co najgorsze. Są tacy, co nie wierzą w rewolucję w Petersburgu, tak, jak nie wierzone w rewolucję w Moskwie. A nż wybuchnie? Wyobraźcie tymczasem sobie, że w chwili rewolucji w Petersburgu ruszą się na nas Finlandczycy z północy, a Estowie i Łotyżycy z zachodu. Czyż to jest niemożliwe? Wszakże koleje z tych stron są w rękach strajkujących... Jak docho- dzą wieści, samych Łotyżów uzbrojonych jest 60 tysięcy; może to przesada, ale i 6-tysięczna ich armia, wyładowawszy w Gacetynie, może odegrać straszna rolę. Finlandya posiada 200 tysięcy rezerwy; niechby wysłała tylko dziesiątą jej część, świetnie uzbrojona i zorganizowana, a co znacznyby wobec tego choćby bobaterski, ale nieiczny garnizon Petersburga? To co piszę, to nie fantazyja. Czy nie uważalibyśmy za fantazyję, gdyby nam kto przed kilkoma miesiącami powiedział, że wybuchną bunt w Kronsztadzie i Sebastopolu, że zbuntuje się Potemkin, że w Moskwie wojsko będzie przeżywać tydzień zdobywając barykady... Więc pora Rosyi przebudzić się... Obywatele Rosyi a przedewszystkiem obywatele Petersburga, powinniście sami myśleć o ratunku swoich rodzin! Nie trzeba rzeczy odkładać do jutra. Następujące

na nas siły Finlandyi, Polski, Litwoni, Estonii, żydówstwa i Ormian, przy pomocy naszych własnych zdrajców, zorganizowały się. Wielki bunt już idzie na nas, tyraniżuje, gnębi, rzuca piekielne pociski i zatrute strzały. Koniecznością jest powszechne uzbrojenie narodu rosyjskiego w każdym miejscu, każdym mieście i każdym stole...” Przerwywamy tę memorystkę, której cel, jak zanawaliśmy, jest bardzo wyraźny. Widąc to i po traktowaniu rewolucyi łotewskiej, która, jeżeli wierzyć „Moiwie”, znacznie inaczej wygląda w rzeczywistości, aniżeli czytamy w telegramach, przez Berlin do Europy wysłanych. Ale o tem jutro, bo memora na raz jeden byłoby za wiele. Przygrywki do konferencji. Jak donoszą telegramy, rząd hiszpański rozciął już zaproszenia do interesowanych mocarstw, aby wzięły udział w konferencji marokańskiej, która dnia 16 b. m. rozpocznie swoje posiedzenia. Według wiadomości prasykiej agencji Havasa, sultan marokański zgodził się również na miejsce jakiegoś i termin zwołania konferencji, agencya Stefaniowa zapewnia zaś, że rząd włoski otrzymał wczoraj zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji. Jak widzimy, są to wiadomości z dobrych źródeł, podane w formie stanowczej, ponieważ atoli niema jeszcze oficjalnego ich potwierdzenia, nie jest wykluczona rzecz, że termin zwołania konferencji może ulec zmianie. Podrzedne te szczegóły nie mają zresztą znaczenia i przytaczamy je tylko dla dokładności, natomiast wysuwają się na pierwszy plan okoliczności, które dziwne światło rzucają na nią mając się dopiero zebrać konferencyę. Gdy po ustąpieniu byłego ministra spraw zagranicznych, Delcassęgo, rękę jego objął prezydent gabinetu Rouvier, aby sprawę pokojowo załatwić, znany deputowany i dziennikarz Jaurès nie szczędził z tego powodu pochwał Rouvierowi, stając w obronie polityki jego z całą siłą swojego wpływu wobec Izby deputowanych. Nagło w sylwestrowym numerze dziennika swojego „L’Humanité” wywiątał Jaurès przeciwko Rouvierowi, zarzucając mu, że prowokuje Niemców i łamie swoje przyrzeczenia, gdyż podnosi n-przewodzone stanowisko Francyi w Maroku. W ten sposób — powiada Jaurès — konferencya doprowadzić może albo do przesilenia, albo do nowego upokorzenia Francyi. Ostrzeżenie to świadczy dśadnie, jak pewne kółka polityczne we Francyi obawiają się przewagi Niemiec. Podobnie przemówił Clémenceau, który oświadczył, że żądania gabinetu berlińskiego są po części uzasadnione i że Maroko nie, może być ani francuskim, ani niemieckim. Clémenceau wyprawała przekonanie, że sprawę marokańską powinna załatwić cała Europa, nie wyłączając Niemiec, i że Rosya a nie Francya powinna wziąć na siebie odpowiedzialność. Clémenceau tedy również zwraca się przeciwko Rouvierowi, chociaż tylko pośrednio. Te głosy francuskie nie są pomyślną przygrywką do konferencji. Pełnomocny Francyi będą mieli na konferencji niełatwe stanowisko wobec faktu, że nawet tak pokojowo usposobiony i do ustępstw skłonny minister, jak Rouvier, nie ma ze strony kraju jednomyślnego poparcia. Gabinet berliński potrafi wyzyskać tę okoliczność i może spełnić się rzeczywistość, przewidywana Jaurésa o upokorzeniu Francyi. Tylko odpowiedzialność za to upokorzenie już nie spadnie na Rouviera. O innej przygrywce do konferencji marokańskiej donosi „Echo de Paris” z Talons. Wedle tej wiadomości, w porcie tulońskim przygoto-

W cudzej skórze.

„Tak, wyznam jej wszystko...” — Więc już się w skromną szatę pokory przyodział, już słowa skruchy układane obmyślił. — W tem, światelko zgasło w oddali, i znowu ciemno dokoła... — A Szymmerowa! Kto ją zapłaci? — Za głowę Zygmunta się chwycił i zaklął. — Tęgo wszak od Maryli żądać nie mogeli! I podobać każda musi mieć granicę. — I w takim błędnem znalazłszy się kole, uczul beznadziejność zupełną. — Niewolnikiem zaprzędanym dziś jestem — wolał po chwili, zaciskając pięści — i niema na całym świecie nikogo, kto by mnie z tej niewoli wykupił! — Wziął go żal wielki, żal za złotowłosą, której obraz stał mu w tej chwili żywo na oczach. — Gdyby nie wydatła mu się tak piękna, tak dobra, tak słodka. I żal go wziął za tym skrawkiem własnej ziemi, o której mówił mu tyle Władysław, tej ziemi, co w zamian za pracę, choć o chlebie czarnym, nagradza swobodą — niczem monarcha. I żal za spokojem, którego wśród miejskiej, bezustannej gorączki nie znalazł od dawna, żal wreszcie za pogrzebanym obdymnej przeszłości, za jej zapomnieniem, które go tam tylko czekało. — Ale to żale były daremne, jak darciemem jest lubowanie się skarbami, które się własną zaciętością ręką. — Więc pan Kamieniecki od wólów do rzeczywistości powrócił. — Zanim przyjedzie Maryla, zanim to Szymmerowa się zjawi... — włożył w kieszeń listy objo-

ga, a jednocześnie uczuł w niej paczkę pieniędzy. I usłone nowa myśl do głowy mu przyszła. — Raz jeszcze szczęście spróbować! Wszakże do stracenia nie mam. Alicya nie zawiedzie w potrzebie. A jeżeli karta dopisze, wszystko jeszcze inny obrót wzięć może. W klubie o tej godzinie partya bez wątpienia się zsunie. Że też odrazu na to nie wpadłem, zamiast się trapić przedwczesnie. A to takie proste. klu kłhem... — Po chwili Zygmun, poświstując, żywo zbiegał ze schodów. W klubie zastał kilku graczy, do partji gotowych. — Panowie, kto siada przed obiadem? — proponował — zakładam bank. — A ile? — ktoś zapytał. — Tymczasem... pięć tysięcy — i bankier na służbę zawał! — Fszek! — Wszyscy obecni zawiedli dookoła pana Kamienieckiego, niby jeden mąż... XXVI. Zygmun grał z różnem szczęściem. Już były chwile, że ponitryz rozrywają pomiędzy siebie niemal ostatnie fiski bankierskie, to znowu odwrócił się karta, z nią seryja przychodzi jedna i druga i — walka trwa dalej zawzięta. Płyną godziny, a los wciąż igrza z zapaśnikami, iż może się waha, na czyją stronę przechyli zwycięstwo. Już ten i tamten odszedł od stołu wygrany, ich miejsca inni zajęli. A bankier nawet nie spojrzyl przed siebie, on tylko stawał przyjmując, mniejsze i większe zarówno uprzejmie, i zaraz ciągnie uważnie, zimno jak nigdy, a potem rozplaca, albo zagarnia spokojnie. Minęła dawno dziewiąta, a jeden z obie-

dzie zapomniał, a gra idzie ciągle i ciągle się wazy. — Aż zjawił się Karliński na sali. — Siadaj tu przy nas — wolało, robiąc mu miejsce u stołu. — Ale on nie siadł, jeno stanął z boku i długą chwilę bystro grę śledził. Wytrwały gracz, kombinował zapewne. A właśnie w tę porę bankier pięć kart z rzędu wygrał i fiski grube zgarniał raz po raz. Przed nim pokazyły leżał rezultat. — Co kto bije, panowie? — ekscytował Kamieniecki partnerów, obliczając rzutem oka wygrana. Jeszcze tylko ten jeden raz przepiętnie szczęśliwie, a wstanie. — Więc zewsząd wyciągają się ręce z fiskkami, każdy ze swoim spieszny udziałem. Bankier już talie wziął w rękę, już, już pierwsze karty ma rozdać. — Za pozwoleniem — przerywa Karliński i pugilares kładzie przed Zygmuntem — „va banque”, przyjmujesz? — Tamten nie zastanawiał się długo. Chwila, której sam pragnął, nadeszła. — Maryla, albo... Szymmerowa — pomyślał — pośredniej drogi tu niema. — Idzie — odparł z flegmą Karlińskiemu i kartę podał ponitrowi, a ten ją odkrył... — Bank przegrał i upadł, gracze wstali od stołu, tylko jeden Karliński ściśle zdobył przeliczał. — Zepsułeś nam zabawę — ktoś mu czynił wymówki. — Ten się namięchnął i szepnął na ucho: — Co chęć, pierwsza koszula ciała. Zresztą, to był mój eksperyment, zauważyłem, że szosta

karta z seryi nie zawodzi nigdy. Radzę ci to sprawdzić. — Ba, rada po niewczasie. — Bądź spokojny, on jeszcze nie jeden taki bank złożył. Ma z czego. — W drugiej sali Kamieniecki spoglądał na zegar. Bisoś jedynasta. Na „rendez-vous” z Szymmerową za późno. — Tak długo nie mogłaby czekać. — Ależ zakpił z ciebie — mówiła do Alicyi Cesia, zdejnując z głowy kapelus, w którym siedziała dotychczas, gotowa w razie potrzeby do wyjścia. — Mogę się bezpiecznie rozebrać, bo teraz już z pewnością nie przyjdzie. — A ja ubrać się iść do domu, jak głupia. Doprawdy, pasya mnie bierze! — Podniosła się Alicya i, rozstrzącając mebelki, z widoczną złością po pokoju biegła. — Zamiast się irytować, co nic nie pomoże — reflektowała pierwsza — radzę ci na przyszłość nie mu z góry nie dawać. Oto se nastąpił! Co to jest, że bym ja zdrowie traciła, że bym nie miała swojej swobody za własne pieniądze, za takie grube pieniądze! On tu o nóg twój leżał powinien, ten holysz. — Co się stać mogło? — powtarzała Szymmerowa, zadowolona do żywego dotknięcia. — Co się miało stać? Ja to doskonale rozumiem. Najprzód swoją dobrodziejną oskubie, potem sobie głowę tamta dziewczyna zawraca, a w nocę gra w karty. Kiedyżby mu czasu starczyło dla ciebie? — Więc co? — Radę. (C. d. n.)

„Dziennik Poznański” nie chce zrozumieć, czy też nie rozumie rzeczywistości właściwej tendencji listu cesarskiego, czy na serwo liczy na to, że list ten powstrzyma władze pruskie od mieszania się do nauki w kościele? Naszym zdaniem, stanie się on tylko bodźcem dla nich w tym kierunku, sytuację polskiego duchowieństwa tylko jeszcze pogorszy. Oto skutki dyplomacji władzy duchownej w Poznaniu. Krepuje ona duchowieństwo polskie i niepokoi całe społeczeństwo. A tymczasem je-

dał przysięgłych, oskarżeni dali folgę swojemu... Stanisława Koźmiana obsejnego dzieła p. t. „Podróże i polityka” opisał pracę swą...

Stowarzyszenie maszynistów, wermistrzów i t. d. przy... Składki. Dla głodnych w Warszawie złożył sam...

W czwartek: „Wiosna z sech królów”. W piątek: „Bismarck”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

artyście literackiej w krakowskiej cukierni Mi... / — Stanisława Koźmiana obsejnego dzieła p. t. „Podróże i polityka” opisał pracę swą...

Najnowszy tomik dzieła „Podróże i polityka”... Zgodnie z tą zapowiedzią harmonizują z sobą...

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

ków i Górali. Przed laty grywał w nich Jonka... Z Czytelników akademickiej w Lwowie. Na wal-

Nowy rabin. Wybór drugiego rabina postępo... Zmarli. W Lwowie w sądzym wieku zmarła Apolonia

Repertuar teatru lwowskiego. W czwartek: „Sawantki”. W piątek: „Sprzedano narzeczoną”.

Doraźna egzekucya. Walka rządu węgierskiego z muni-... Zgodnie z tą zapowiedzią harmonizują z sobą...

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

W czwartek: „Skapiec”. W piątek: „Wiosna z sech królów”. W sobotę: „Bismarck”.

jakoby w Moskwie aresztować miano głównych... Z innej znów strony zapewniają, że mimo

Dzisiejsze wiadomości potwierdzają w zupeł-... Dymisy Wittego. Petersburg. „Nasz Gołos”, wychodzący

Rosyjska Izba wyższa. Petersburg. Na radzie ministrów powzięto... Wzrzenie wśród urzędników.

Teroryzm rządu. Petersburg. Rząd zamknął tu 39 drukar-... Nowy zbrojny wybuch?

Aresztowania w Moskwie. Moskwa. Aresztowano tu wiceburmistrza Du-... Powstanie w Bachmucie.

Z Kijowa. Kijów. Rozruchy antyżydowskie w Ho-... Groźne położenie w Rydze.

Revolucja w Estonii. Petersburg. (Pet. ag. tel.) W okolicy miej-... Powstanie w Rewlu.

Z Warszawy. Lwów. Do „Słowa Polskiego” donoszą z War-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Warszawy: Ogól-... Z Łodzi.

Telefonicznie i telegraficznie... wiadomości „N. Reformy” z dnia 3 stycznia. Hr. Gołuchowski.

Lipsk. Do tutejszego „Tageblatt” donoszą... Gdańsk. Policja tutejsza obłożyła aresztem

Boją się polskich pieśni. Gdańsk. Policja tutejsza obłożyła aresztem... Odpowiedzialny redaktor i wydawca

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie podlegają ed-... Balbina Rosenzweig

Jakob Edelstein... Tenczynek. Warszawa. Ces. i król. nadworny fotograf

B. Henner... zakład fotograficzny przy ul. Szewskiej, 27, w Krakowie.

Dr Juliusz Borgenicht... kancelaryjną adwokacką w Tarnowie, plac Sobieskiego, 2.

Dr Piotr Geschwind... ze Slemienia do Sucheja. (254 2 3)

PENSYONAT mój znajduje się obecnie przy... A. Borońska.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapie-... Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Pojedyncze numera „Nowej Reformy”... kupować można w Krakowie:

W Administracji „N. Reformy”, ulica Jagie-... W Dębniku: Handel J. Pobudkiewicza, Rynek

W Podgórzu: Księgarnia Poturalskiego; Głó-... Cennik Izby handlowej i przemysłowej

W Krakowie... Ruble papierowe... Marki niemieckie...

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... V. Akeya.

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... VI. Publiczne zapłaty i daty.

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... W Krakowie

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... Hotel Saski

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... Hotel Saski

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... Hotel Saski

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... Hotel Saski

W Łodzi... Berlin. Prywatne wiadomości z Łodzi dono-... Hotel Saski

Bielizna... wełnianą, Dr Prof. G. Jaegera

wełnianą, Dr Prof. G. Jaegera... bawełnianą, Dr Lahmana

police: Zdzisław Zdanowicz

police: Zdzisław Zdanowicz

W Krakowie... Hotel Saski

Podziękowanie.
Będąc ciężko, a niebezpiecznie chory, zawezwałem pomocy Dra Cezara Komorowskiego w Dębniakach, i dzięki Jego starannej, troskliwej opiece wkrótce powróciłem do zdrowia. Nie mogąc wyrazić uczucia mojej wdzięczności za Jego opiekę nademną, składam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie za opiekę i troskliwość, jaką mnie otaczał.
259 Maurycy Nass wraz z rodziną.

Podziękowanie.
Szanownej Publiczności, która w smutnym obrzędzie pogrzebowym mego meża, Franciszka, dnia 26 grudnia 1905 w Szeszaku wzięła udział, a zwłaszcza Przewielebnemu Duchowiśnemu, Szan. Radzie gminnej, pp. urzędnikom kolejom, Towarzystwu Śpiewackiemu i ochotniczej straży ogniowej Fabryki cementu i sody, składam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie za okazane mi współczucie.
244
Zofia Gruber z rodziną.

ZGUBIONO
kartkę zastawiczą Nr 84479 Kasy O. m. — Zastrzeżenia poczynione. 260

Uprasza się konsumenta gazu o natychmiastowe zwrócenie Gazowni miejskiej książki w sprawie czarnej z napisem Gazowia m. przez urzędnika zastawionej w sklepie lub zgubionej na ulicy za wynagrodzeniem. 270

ZGUBIONO
40 K w urzędzie pocztowym na Podwalu. — Łaskawo znalazła treść się zgubiła pod adresem: Ignacy Bronicki, Mieszkania hygieniczne, ul. św. Anny, za co otrzyma należyte wynagrodzenie. 264 1 2

Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań
Wl. Grabowskiego

Biuro Towarzystwa Właścicieli nieruchomości w Krakowie, ul. Gołębia 14, POLECA DO WYNAJĘCIA.
ZAKOPANE: Grabówka, różne mieszkania na sezon lub cały rok.
ZAKOPANE: Mieszkanie umeblowane, na zimę. Wład: Krapielowa 13, parter.
SKLEPY: Floryańska 28, Sławkowska 15, Floryańska 34, Grodzka 51, Stolarska 11, Zator, p. loco, Grodzka 25, św. Jana 3, Pawia, Zwierzyniecka 41.
POKOJ z meblami lub bez: Loretańska 4, Siemiradzkiego 6, Felicyanek 4, św. Anny 11, Siemiradzkiego 7, Karmelicka 29, Stolarska 6, Topolowa 40, św. Marka 9.
2 POKOJE z przedp., z meblami lub bez: Łobzowska 8, Garbarska 4, Nowa Wieś 89.
1 POKÓJ i KUCHNIA: Zyblikiewicza 10.
2 POKOJE i kuchnia: Zwierzyniecka 91.
3 POKOJE, przedp. i kuchnia: Felicyanek 4, Siemiradzkiego 7.
4 POKOJE, przedp. i kuchnia: Bynak 34, Połaska 8.
5 POKOI, przedp. i kuchnia: Dębniki „Pałac”, św. Anny 3, Retoryka 3.
6 POKOI, przedp. i kuchnia: Zgoda 3.
7 POKOI, przedp. i kuchnia: św. Jana 2.
8 POKOI przedp. i kuchnia: Dębniki 186.
WILLA w Swoszowicach. Wład. w starej WILLI: Dębniki 186, ul. Konopackiej.
WILLA: na ul. Czarnowiejskiej 59.
DWORKI: na Zwierzyniecu 212

Poszukuje się do kupna w pobliżu Krakowa 268 1 3
wygodnego domu
bez wilgoci i grzyba o 4—5 pokojach z ogrodem i—3 morgowym w cenie od 8—12.000 złr. Zgłoszenia przyjmuje Dr Feliks Kasparek, Kraków, Lubiec 2.

Filozof ukolew. Polak, chłub świadczenia, dzielnym i sumiennym korp., poszukuje lekcy lub guwernerki w Galicyi lub za granicą (Francya, Włochy), objąłby lekcy w domu obywat. za pokój z utrzymaniem w Krakowie. Adres: W. B. Stawiecki, Uniwers. Jagiell. 250 1 3

Dam 100 koron
za wyrobienie posady rządowej (względnie stalego dyurnanta) pannie z ukonieczoną wyższą szkołą niemiecką i egzaminem rachunkowości państwowej i ogólniej. Zgłoszenia pod 248 przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 248 1 4

Cyrk jest dobrze ogrzewany!
CYRK
Sarrasani 247
We czwartek dnia 4 stycznia 1906 o godzinie 8 wieczorem
Wielkie Przedstawienie Kłownów i Komików
Wesoły pełen wesołości i humoru! Nic, jak tylko śmiech!
W piątek dnia 5 stycznia 1906 o godzinie 8 wieczorem
Wspaniały Wieczór
W sobotę 6 i w niedzielę 7 stycznia
2 Wielkie Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.
Na obydwóch przedstawieniach:
The Woodwards
fenomenalny akt siły na trapezie.
Kangur w ludzkiej postaci
jedyna rzecz.
Bilety wcześniej nabywać można w Centralnym Biurze spedycyjnym, ul. Floryańska 23, jakoteż od 10 rano w kasie cyrkowej.

Miód pszczoły lipowy, tegoroczny, pasokę, bez śladów domieszki, wysyła w blaszankach po 5 kg. a paczek wiązanych, jak z opłatą po 6 koron.
Miód pitny 5 kg. równoleż z opłatą po 6 koron. Zarząd Dóbr ziemskich Zygmunta Utyńskiego w Slemikowcach, poczta Slemikowce. 180 20 30

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Najpożyteczniejsza książka z obrazkami dla dzieci od 6—10 lat jest

Rok polski w obrazach
Walerego Eljasza-Radzikowskiego, zawiera pouczające historyczne opowiadania ze stosownymi wierszami z dziejów Polski (Kościuszkę, Legiony polskie etc.), z efektownych kolor. obrazkami, w złoczonej oprawie K 1'60. Za nadesłaniem 197 K 1'90, wysyła opłatnie 8 10
Henryk Frist Kraków, Floryańska 37.

Balnodor, Jahra
Aromatyczne tabletki do mycia i do kąpieli, nadają wodzie nader przyjemną i trwałą woń, odświeżają i wygładzają skórę.
Cena k 1'60.
Wyrobcę główny Skład
Apteka Por. Gratelewskiego
w Krakowie.
Wstrzegać się naśladownictw



186 11 50

L. 19129/05. 266 2 2
Ogłoszenie konkursu.

Na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia 16 grudnia 1905 rozpisanie się konkurs na posadę **inspektora policji miejskiej** w Drohobyczu, z placą roczną w kwocie 2000 koron, dodatkiem czynnej służby w kwocie 400 koron i 4 dodatkami pięcioletnimi po 300 koron.
Posada ta nadana zostanie prowizorycznie, poczem po roku nienaganej i zadowolniającej służby może być nadana stała.
Kandydaci winni wykazać, że posiadają kwalifikacje, przepisane rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 29 maja 1891 Nr. 67 dz. u. k. że nie przekroczyli 35 roku życia, że ich zachowanie dotychczasowe było nienagane i że władają biegle językiem polskim, ruskim i niemieckim.
Podania zaopatrzone świadectwami, stwierdzającymi porządek wymogi t. j. świadectwa na złożonego egzamina na inspektora policji dla 80 miast lub egzamina na komendanta posterunku żandarmerji, metryką chrztu, świadectwem moralności, świadectwem zdrowia i świadectwami dotychczasowego zajęcia, należy wnieść w terminie do 16 stycznia 1906 roku wnieść do Magistratu miasta.
Kandydaci, którzy zajmują posadę inspektora lub takową zajmowali, zastrzeżone mają pierwszeństwo.
Z MAGISTRATU
w Drohobyczu, dnia 19 grudnia 1905.
Niewiadomski.

PATENTY
marki ochronne i ochronę modeli we wszystkich państwach europejskich i zamorskich wydawana na l. S. Dzbanowski, przysięgły rzecznik patentowy, Wiedeń, VII., Lindengasse 9 (telefon 5669). 100 20 0

Bez asocjozacji, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na mojej
TRĄBCE SAMOGRAJĄCEJ
płeski, tapec. i...
wras ze szkołą samouczczenia się zlr. 125, 3 trąbki zlr. 3'30. Trąbka w najlepszym wykonaniu i o najlepszych tonach zlr. 1'80. Wyreżyka za salikę lub po oad slantia pieniejszy przez **HANNSA KONRADA** Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brax Nr. 1102 (Czechy) Rogato Ilustrowany cennik gratis i franco 114 19 30

Reumatyzm Nerwobole, Gościeo, Ból zębów, Ból głowy usywa trwale i szybko
Ichtyomenthol
Kilniczenie wypróbowany Prawnie chroniony
wyrobu aptekarsz Edelmans.
Tysiące listów dziękczynnych i poleceń ze strony pp. Lekarzy klinik i szpitali powszechnych świadczą najwymowniej o wysokiej wartości leczniczej Ichtyomentholu, który działa nawet tam, gdzie inne środki tego rodzaju są zupełnie bezskuteczne. Ichtyomenthol do nabycia we wszystkich prawie aptekach. — Główny skład wyszk-wy: Laboratorium chemiczne aptekarsz Szymona Edelmana w Bohoroczanaach.
Cena flaszki z opisem użycia i korona. — Poczta wysyła się odwrotnie najmniej 2 flaszki.
W Krakowie do nabycia: W aptecz. K. Wissniewskiego, w apt. p. F. Gratelewskiego.
Ostrzeżenie: Ostrzega się najusilniej przed naśladownictwami i środkami zastępczymi i uprasza się żądać wyraźnie „Ichtyomentholu Edelmana”. 266 6 6

Każdy
kto chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa
„Kawy zdrowia“
która zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowolni nawet najwybredniejszych smakoszy.
Osobom wątłym, niedokrewnym i dzieciom należy podawać
„Kawę zdrowia“
bez dodatku ziarnistej. 265 1 0
1 kg. kosztuje tylko 80 ot., czyli 1 kor. 60 hal.

Wino szampańskie
TISANE ST. MARCEAUX
uznane w całej Francji, jako najlepszy lekki szampan, powszechnie podawane na przyjęciach dworów państwowych.
Skład Główny: **Grand-Hotel** Kraków.
Butelka 8 koron. 191 4 10

Towarzystwo Wzaj. Kredytu
w Krakowie
wyplaca swym członkom, począwszy od 2 stycznia 1906 roku **ed udziałów** wpłaconych przed dniem 1 października 1905 roku:
4%
jako zaliczkę na dywidendę za rok 1905 w Kasie Towarzystwa i w Filii we Lwowie, za okazaniem książeczki udziałowej.
Kraków, w styczniu 1906.
(Przedruk nie odpłatny). 266 1 27

Najstarszy i najwyborniejszy gatunek herbaty!
HERBATA
Serleff & Synowie
MOSKWA
Generalna reprezentacja na Austro-Węgry: Augenthal & Zupnik, Wieden III 3.



Fabryka wódek zdrowotnych Jarzębowych J. C. K. W.
Arcyksięcia Rainera w Izdebniku
poleca swoje wyroby, jako to:
Jarzębiak, Jarzębinke, Koniferynke i Likier Jarzębowy
analizowane i za zdrowotne uznane przez c. k. Zakład powszechny dla badania środków spożywczych. 165 8 10
Poczuwamy się do obowiązku przestrzedz Szanowną Publiczność, że pojawiają się w handlu wyroby pod nazwą Jarzębiak i Jarzębinke, a które zawierają przymieszkę korzeni i ingrediencyj wątpliwej wartości.

Ustawowo
SINGER
ochronione
Kradła maszyny tej
zapoznajcie się
ochronione
Kradła maszyny tej
zapoznajcie się
ochronione



Kraków Szpitalna 40.

Reumatyzm Nerwobole, Gościeo, Ból zębów, Ból głowy usywa trwale i szybko
Ichtyomenthol
Kilniczenie wypróbowany Prawnie chroniony
wyrobu aptekarsz Edelmans.
Tysiące listów dziękczynnych i poleceń ze strony pp. Lekarzy klinik i szpitali powszechnych świadczą najwymowniej o wysokiej wartości leczniczej Ichtyomentholu, który działa nawet tam, gdzie inne środki tego rodzaju są zupełnie bezskuteczne. Ichtyomenthol do nabycia we wszystkich prawie aptekach. — Główny skład wyszk-wy: Laboratorium chemiczne aptekarsz Szymona Edelmana w Bohoroczanaach.
Cena flaszki z opisem użycia i korona. — Poczta wysyła się odwrotnie najmniej 2 flaszki.
W Krakowie do nabycia: W aptecz. K. Wissniewskiego, w apt. p. F. Gratelewskiego.
Ostrzeżenie: Ostrzega się najusilniej przed naśladownictwami i środkami zastępczymi i uprasza się żądać wyraźnie „Ichtyomentholu Edelmana”. 266 6 6

Praktykant biurowy
poszukuje posady. Zgłoszenia J. H. poste restante Kraków I. 245

Inteligentna młoda i przystojna panna, na władające językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie, znajduje zaraz umieszczenie.
Zgłoszenia pod 246 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 246 1 3

JUBILER
B. ARMATOWICZ
Kraków, Rynek gł. I. 18.
Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym w wyborze.
Zamiana, także naprawa biżuterji sumienna i punktualna.
Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 268 2 0

5 kor. i więcej dzielnego zarobku.
Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynaach.
Poszukuje się osób obojętnych do robienia podobnych na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu. Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddalenie nie stanowi przeszkodę, a robotę my sprzedajemy. 112 26 0
Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynaach.
Theo. H. Wiltlak i Ska, Praga, Pilsa 5w, Pietra 7 i—282. Tryest, via Cansanelli 13—282.

! Klisze!
na cynku, miedzianym i miedzi wykonuje szybko w pierwszorzędnej jakości i wszelkich znanych sposobach reprodukcyjnych
dla piśm ilustrowanych, katalogów, cenników, kart widokowych, wydawnictw artyst., plakatów, kalendary i ogłoszeń.
Jedyny krajowy przez fachowo za granicą technicznie i artystycznie wykształconego człowieka prowadzony 192 7 0
Zakład reprodukcji artystycznej mechanicznej
w Krakowie, ul. św. Krzyża 7. Telef. 638.

WIKTOR CZAPLICKI, jubiler
w Krakowie, Rynek gł. 7,
poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych, przyjmuje samowiesz, reparacje i samowiesz. Zakupuje złoto, srebro i drogie kamienie. Największy wybór pierdocioków zaręczynowych, oraz prawdziwych korali toczonych. Na składzie segarki złota damskie i męskie z najlepszych fabryk szwajcarskich. 171 6 6
SZYLNNE SCHAFFHAUSEN I OMEGA. — CENY NAJNIŻSZE. — GWARANCYA 5 LETNIA.

Societa anonima per la utilizzazione delle forze idrauliche della Dalmazia-Trieste
191 4 26
Kapitał akcyjny 8.000.000 koron.
Siedziba w Tryescie. **Primissima** Fabryka w Sebenice.
CALCIUM CARBID
po 22 K za 100 kilogramów
wagi netto (nie brać brutto za netto) w pakunkach 50 kilogramowych lub 100 kilogramowych, nie licząc za opakowanie, opłatnie stacya Tryest, po przesłaniu należytości podług rachunku. Karbid ziemisty w 1/2, 3/4, 5/8 i 1 1/2 mm. ziarnkach z dodatkiem 4 K, t. j. po 26 K — Osobliwy opłat za przesyłki całymi wagonami począwszy od 10.000 kilogramów.

K. Zieliński
optyk i mechanik, Kraków, A-B 39.
poleca obficie zaopatrzone magazyny wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną.
Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządzka dzwonki elektryczne i telefony.
Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincji wysyła odwrotną pocztą. 158 11 0
Posiada własną szlifiernię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szkłami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin.
Poleca najnowszego systemu binokle pryzmowe.

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
przez Tryest.
Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinie urządzonych pierwszorzędnych parowach. — Zjednoczone austriackie akcyjne
Towarzystwo żeglugi w Tryescie
„Austro Americana“
Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żeglarskie, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 91.908 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępców ustanowiło
Generalną Agencję dla Galicyi i Bukowiny i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.
Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz sprzedaje kart zaliczajacych:
GENERALNA AGENCJA GOLDLUST I SP.
w KRAKOWIE, ulica Lubica 1, 7,
oraz w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szeszakuwej. 4104 11 50

ODEZWA

Polskiego stronnictwa demokratycznego w sprawie reformy ordynacji wyborczej.

(Uchwalona na Walnem Zgromadzeniu Towarzystwa dnia 30 grudnia 1905 roku).

Zapowiedź zmiany dzisiejszej ordynacji wyborczej do Rady państwa, ordynacji, opartej na zastarzałym, a społeczeństwo nasze krzywdzącym systemie kuryalnym, znaleźć powinna w społeczeństwie całym, przede wszystkim w ludności miejskiej, oddźwięk silny. Miasta nasze bowiem, jako ogniska pracy narodowej, jako siedziba nauki i sztuki, jako centra rozwoju ekonomicznego na polu przemysłu i handlu, w końcu jako czynniki, ponoszące największe dla państwa ciężary podatkowe, spełniają nie tylko w obecnej chwili ważne zadania społeczne, lecz nadto mają obowiązek uratować dla przyszłości narodu niejedno, co czynniki inne zaprzepaścili lub zaniedbali.

Zaniedbano pracy nad ludem i stale dążono do ukrócenia go w jego prawach. Czas po temu ostatni, aby się działo inaczej.

Chwila obecna, chwila walki o potęgę żywołowej w Królestwie Polskim i Rosyi, gdzie rodacy nasi ze wszystkich warstw społecznych największe czynią wysiłki i najcięższe ponoszą ofiary w celu zdobycia praw ludzkich i narodowych, ta chwila skupić powinna i u nas wszelkie żywioły demokratyczne, ażeby w imię rzetelnie pojętego, z wymaganiami czasu liczącego się patriotyzmu, nie tylko dążyły do usunięcia krzywd własnych, lecz jednocześnie ujęły się za upośledzonymi, szerokimi warstwami pracującego ludu.

W państwie, do którego nas wcielono, zbliża się moment wielki. Korona i rząd zapowiedziały ustawę, mającą przeistoczyć dotychczasowy ustrój wyborczy, polegający na niezdrowych przywilejach, ustrój od lat dziesiątek krzywdzący szerokie warstwy obywateli, oddanych pracy dla dobra społeczeństwa. Pora ostatnia aby ten stan ustał, gdyż nadmiar przywilejów z jednej a brak praw z drugiej strony, potęguje coraz bardziej nierówności społeczne, które prawdziwa demokracja z życia politycznego usuwać powinna. Zdrożnym bowiem jest system, który w stopniu rażącym wyposaża w prawa polityczne jedną przede wszystkim warstwę ludności naszego kraju, przysługując 2400 właścicielom wielkich posiadłości 20 mandatów do Rady państwa na ogólną liczbę 78, jakie przysługują krajowi całemu. Miasta atoli, liczące do 1 1/2 miliona mieszkańców, wszystkich 13 mają reprezentantów, podczas gdy ludność wiejska obok pokrzywdzenia liczebnego walczyć jeszcze musi z nieszczęsnymi wyborami pośrednimi, które demoralizują lud, umożliwiając frymarchenie sumieniami i wprost fałszując prawdziwą wolę wyborców.

Krzywdzącym jest w końcu system dzisiejszy dla całego kraju, któremu na 425 członków Izby poselskiej przyznaje posłów tylko 78, a więc wszystkich 18%, skoro na podstawie ludności jego, wynoszącej około 28% ludności państwa, należy mu się posłów 118.

Jakież wobec tego jest zadanie czynników demokratycznych w dzisiejszej przełomowej, historycznej dobie?

Oto, zdaniem naszym, obowiązkiem ich prze-

dewszystkiem wywalczenie stosownej, a więc znacznie większej niż dziś, liczby mandatów dla kraju całego. W liczbie tej żywiołowiejszy znaleźć musi zastępstwo takie, któreby ilościowo odpowiadało narodowemu, kulturalnemu i ekonomicznemu znaczeniu miast. Równorzędnie z tem, a w interesie ogólnym całego naszego społeczeństwa, zerwać należy z dzisiejszą zasadą wyboru reprezentacji państwa, zasadą, dzielącą nie tylko społeczeństwo w sposób niezdrowy na obce sobie niejako obozy, lecz wywołującą i osłaniającą najjaskrawsze nadużycia, jako skutki głosowania pośredniego. Zastąpić zaś zasadę tę należałoby ordynacją, odpowiadającą godności człowieka w społeczeństwie, ordynacją, polegającą na powszechnym, równym, bezpośrednim i tajnym głosowaniu.

Niebezpieczeństwa narodowego z nowego porządku rzeczy nie obawiamy się. Przede wszystkim 1/4 miliona ludności polskiej na Śląsku Niemieckiej. Co się zaś tyczy wschodniej części kraju, to sądząc, że spotęgowania siły własnej dokonać można bez upośledzania innych, uznajemy obecną reprezentację narodu ruskiego w ciałach ustawodawczych za liczebnie nieodpowiednią. Równocześnie atoli stanowczo domagać się musimy należytego uwzględnienia mniejszości narodowej polskiej na wschodzie, ażeby w akcji wyborczej, przy ordynacji zmienionej, mniejszość ta nie utonąła w większości ruskiej, lecz odpowiednio do swojego kulturalnego i historycznego znaczenia, stosowne znalazła zastępstwo poselskie. Takie zaś postępowanie, godzące interesy narodowe polskie ze słusznymi prawami narodowości ruskiej, niezawodnie wdrożyć zdoła ustalenie polityki sprawiedliwej wobec Rusinów, polityki, będącej jedynym mądrym, uczciwym i korzystnym dla obu narodowości wyrazem wspólnego na tej ziemi pożytku.

Temu, zdaniem naszym, zasadami kierować się powinni posłowie demokratyczni przy czekających parlament obradach nad reformą ordynacji wyborczej do Izby poselskiej. Towarzystwo demokratyczne polskie w Krakowie zwraca się też niniejszem do całego społeczeństwa demokratycznego z gorącym wezwaniem o usilne poparcie akcji, zdążającej do urzeczywistnienia zasad i myśli powyżej wypowiedzianych.

Wezwaniu temu w pierwszym rzędzie zadość uczynić powinni i w najwydatniejszej mierze zadość uczynić mogą patrio-tyczni, rozumni, politycznie wyrobieni a świadomi trudności chwili wyborcy w miastach, którzy w dobie obecnej, za pośrednictwem publicznych zgromadzeń obywatelskich, wdrożyć powinni wymianę zdań między posłami a ludnością w tym celu, ażeby posłowie miejscy w stanowczej chwili obrad samych, mających rozstrzygnąć o powszechnym, równym, bezpośrednim i tajnym głosowaniu do parlamentu, zająć mogli silne a z wolą mocodawców swoich zgodne stanowisko.

W Krakowie, 30. grudnia 1905.

Zarząd polskiego Towarzystwa demokratycznego:

Edmund Klemensiewicz
przewodniczący.

Jan Rotter
zastępca przewodniczącego.

Dr Ignacy Petelenz

Dr Adam Doboszyński

Dr Bronisław Guńkiewicz

Michał Konopiński

Alojzy Niemetz

Dr Zygmunt Pisiewicz

Dr Ernest Bandrowski

Dr Ludwik Lustgarten.

